Ata 01/2022 da Eleição para Presidente e Vice-Presidente do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB.

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezesseis horas, reuniram-se na Secretaria Municipal de Educação,

funcionários das escolas municipais e estaduais, pais de alunos e alunos

maiores de dezoito anos e membros do Conselho CACS-FUNDEB vigente do

exercício de 2022, para a escolha dos membros participantes do CACS-

FUNDEB que entrará em vigor 1º de janeiro de 2023 e vigorará por quatro

anos. A Coordenadora Wanessa Campos deu início à reunião fazendo a

oração do Pai nosso, e posteriormente fez uma breve explanação sobre o que

é o CACS-FUNDEB, suas atribuições e responsabilidades. Também

disponibilizou uma apostila em PDF que explica minuciosamente nas ações e

funções do Conselho. Não havendo dúvidas. Foram apresentados os

representantes por indicação dos segmentos ficando da seguinte forma,

Representantes do Conselho Tutelar, titular Jéssyca Lorrayny Camargo Alves,

suplente Marcilene Vargas da Silva Mamedes; Representantes do Poder

Executivo da Secretaria Municipal de Administração, titular Ana Cristina Júlio

Umbelino, e suplente, Andreia Vargas de Souza Borges, Representante do

Conselho Municipal de Educação, titular Iraci Camargo Pereira Roque,

suplente Carla Hortencya de Oliveira Rodrigues Gaspareto. Terminando a

apresentação dos indicados, foi aberta a votação para eleição dos demais

seguimentos. Após analise e termino da votação foram eleitos e

empossados para representar os demais segmentos para compor o CACS –

FUNDEB do exercício de 2023/2006: Representantes dos diretores das

escolas básicas publica Senhora Sandra Mendonça Alves diretora do Centro

Municipal de Educação Infantil Wilma Peixoto Stival, e a Senhora Ana Cristina

Oliveira S. Antunes diretora CEPI, Representantes dos Professores da

Educação Básica Pública: titular Milene Duarte Fernandes, e suplente Dayane

Cristina Marques S. Alves; Representantes dos pais de alunos da educação

básica pública, primeiro titular Renata Stival Godoy, segundo titular, Henrique

Jorge da Cunha, primeira suplente Isadora Alves Cruz, segunda suplente Aline

Pires; Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das escolas

básicas públicas, titular Carmilei Alves de S. Silva, suplente Maria da Penha

Santa Ribeiro; Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública,

titular Nathalia Gomes Correia Dias, suplente Gustavo Henrique da Silva

Oliveira. Prosseguindo a reunião a titular do conselho vigente Lucimeire

Peixoto fala sobre a importância da atuação do Conselho e na sequência a

coordenadora a Wanessa Campos abre espaço para votação para Presidente

e Vice-Presidente do novo CACS-FUNDEB do exercício de 2023, na qual

foram eleitas por unanimidade para o cargo de Presidente a Senhora Sandra

Mendonça Alves, para o cargo de Vice-Presidente a Senhora Renata Stival

Godoy. Após o termino da votação a nova Presidente Conselho para o período

de 2023/2026, Sandra Mendonça Alves, agradeceu os votos recebidos e falou

da importância de ter um conselho presente e participativo nas ações da

educação no município, por fim deixou aberto para que se alguém tiver algo a

acrescentar ou perguntar. Não havendo dúvidas nem questionamentos, foram

declarados eleitos e empossados os membros a cima citados e agradecendo a

participação de todos, a reunião está encerrada. Reiterando que o Conselho

atuará em vigor a partir do dia primeiro de janeiro de dois mil e vinte e três até

o dia trinta e um de dezembro de dois mil e vinte seis sem recondução. Sem

mais para o momento declaro encerrada a reunião.